



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
I - RECEITAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

(R\$)

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA		ORÇADA	PREVISÃO		
	2014	2015	2016	2017	2018	2019
RECEITAS CORRENTES	262.779.639,66	278.345.685,87	288.526.456,00	281.158.000,00	302.565.000,00	325.213.000,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	29.950.937,31	30.686.869,76	34.793.500,00	31.800.000,00	33.500.000,00	35.000.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	5.052.506,06	6.818.623,17	5.700.000,00	6.500.000,00	7.000.000,00	7.500.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	3.700.728,80	4.676.115,10	3.141.559,00	3.500.000,00	3.700.000,00	4.000.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	2.400,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	27.040.183,59	29.477.570,80	32.030.000,00	31.600.000,00	33.887.000,00	36.500.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	210.607.753,63	219.019.638,34	230.249.497,00	225.000.000,00	243.000.000,00	262.000.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.105.719,68	7.107.681,85	2.471.500,00	2.755.000,00	2.975.000,00	3.210.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	20.869.642,33	8.543.717,00	29.630.000,00	15.100.000,00	18.620.000,00	21.150.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.212.627,84	4.700.990,11	11.943.000,00	7.000.000,00	7.500.000,00	8.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	527.950,00	94.540,15	222.000,00	100.000,00	120.000,00	150.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	16.129.064,49	3.748.186,74	17.465.000,00	8.000.000,00	11.000.000,00	13.000.000,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA	0,00	13.723,87	41.460,00	50.000,00	57.500,00	65.000,00
RECEITAS DE SERVIÇOS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	0,00	13.723,87	41.460,00	50.000,00	57.500,00	65.000,00
DEDUÇÕES DA RECEITA DE TRANSF. CORRENTES	-17.678.189,41	-19.440.813,15	-19.862.000,00	-20.000.000,00	-21.500.000,00	-23.000.000,00
Total	283.649.281,99	286.903.126,74	318.197.916,00	296.308.000,00	321.242.500,00	346.428.000,00

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
I.a - RECEITAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

RECEITA TRIBUTÁRIA

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	29.950.937,31	
2015	30.686.869,76	2,46
2016	34.793.500,00	13,38
2017	31.800.000,00	-8,60
2018	33.500.000,00	5,35
2019	35.000.000,00	4,48

Nota:

RECEITA TRIBUTÁRIA: Na projeção observou-se a inflação média anual, com base no IPCA, para os exercícios de 2017 a 2019. E ainda o crescimento do PIB federal para os referidos exercícios em 1,00%, 2,90% e 3,20% conforme projeto da LDO Federal.

Além disso o aumento gradual e constante previsto para a receita tributária provém da expectativa de continuidade na política de intensificação da fiscalização tributária municipal e o cenário macroeconômico

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	5.052.506,06	
2015	6.818.623,17	34,96
2016	5.700.000,00	-16,41
2017	6.500.000,00	14,04
2018	7.000.000,00	7,69
2019	7.500.000,00	7,14

Nota:

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES: Na projeção observou-se a inflação média anual, com base no IPCA, para os exercícios de 2017 a 2019 em 6,00%, 5,40% e 5,00% respectivamente. Considerou-se ainda o crescimento do PIB federal para os referidos exercícios em 1,00%, 2,90% e 3,20% conforme projeto da LDO Federal.

Além da expansão do sistema de iluminação em virtude dos programas habitacionais, e expansão imobiliária.

RECEITA PATRIMONIAL

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	3.700.728,80	
2015	4.676.115,10	26,36
2016	3.141.559,00	-32,82
2017	3.500.000,00	11,41
2018	3.700.000,00	5,71
2019	4.000.000,00	8,11

Nota:

RECEITA PATRIMONIAL: Observou-se a projeção da inflação média anual, com base no IPCA e o crescimento do PIB federal.



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
I.a - RECEITAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

RECEITA DE SERVIÇOS

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	27.040.183,59	
2015	29.477.570,80	9,01
2016	32.030.000,00	8,66
2017	31.600.000,00	-1,34
2018	33.887.000,00	7,24
2019	36.500.000,00	7,71

Nota:

RECEITA DE SERVIÇOS: Observou-se a projeção da inflação média anual , com base no IPCA, para os exercícios de 2017 a 2019 em 6,0% , 5,40% e 5,00% respectivamente. Considerou-se ainda o crescimento do PIB para os referidos exercícios em 1,0%, 2,9% e 3,2%. Além de melhorias nos serviços e expansão do sistema de saneamento básico.

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	210.607.753,63	
2015	219.019.638,34	3,99
2016	230.249.497,00	5,13
2017	225.000.000,00	-2,28
2018	243.000.000,00	8,00
2019	262.000.000,00	7,82

Nota:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES: Na projeção observou-se o cenário macro-econômico, a inflação média anual, com base no IPCA, para os exercícios de 2017 a 2019 em 6,0%, 5,4% e 5,0% respectivamente, além do crescimento do PIB.

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	4.105.719,68	
2015	7.107.681,85	73,12
2016	2.471.500,00	-65,23
2017	2.755.000,00	11,47
2018	2.975.000,00	7,99
2019	3.210.000,00	7,90

Nota:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
I.a - RECEITAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	4.212.627,84	
2015	4.700.990,11	11,59
2016	11.943.000,00	154,05
2017	7.000.000,00	-41,39
2018	7.500.000,00	7,14
2019	8.000.000,00	6,67

Nota:

OPERAÇÕES DE CRÉDITO: As receitas com Operações de Crédito, apresentam comportamento irregular, mas com projeção de redução em seu montante em 2016, atendendo ao direcionamento da política governamental no que se refere a esta fonte de receita.
Como os recursos ordinários do Município são insuficientes para atender às prioridades e metas aprovadas, a alternativa encontrada foi a de buscar linhas de financiamento, desde que não comprometessem os limites de

ALIENAÇÃO DE BENS

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	527.950,00	
2015	94.540,15	-82,09
2016	222.000,00	134,82
2017	100.000,00	-54,95
2018	120.000,00	20,00
2019	150.000,00	25,00

Nota:

ALIENAÇÃO DE BENS: As receitas de Capital, com origem em Alienação de Bens, apresenta comportamento irregular. Na projeção levou-se em conta a possibilidade de realização de leilão de equipamento obsoletos ou desuso ou anti-econômicos.

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	16.129.064,49	
2015	3.748.186,74	-76,76
2016	17.465.000,00	365,96
2017	8.000.000,00	-54,19
2018	11.000.000,00	37,50
2019	13.000.000,00	18,18

Nota:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL: As receitas de Capital, com origem em Transferências de Capital apresentam comportamento irregular.



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
I.a - RECEITAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

RECEITAS DE SERVIÇOS INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Varição %
2014	0,00	
2015	13.723,87	0,00
2016	41.460,00	202,10
2017	50.000,00	20,60
2018	57.500,00	15,00
2019	65.000,00	13,04

Nota:

RECEITAS DE SERVIÇOS INTRA-ORÇAMENTÁRIA: Projeção de operações intra-orçamentária entre o município e sua autarquia.

DEDUÇÕES DA RECEITA DE TRANSF. CORRENTES

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Varição %
2014	-17.678.189,41	
2015	-19.440.813,15	0,00
2016	-19.862.000,00	0,00
2017	-20.000.000,00	0,00
2018	-21.500.000,00	0,00
2019	-23.000.000,00	0,00

Nota:

DEDUÇÕES DA RECEITA DE TRANSF. CORRENTES: Na projeção considerou-se a dedução do percentual de 20,00% sobre as receitas de transferências oriundas de impostos Estadual e Federal, para formação do FUNDB, conforme dispõe a lei nº 11494 de 20 de julho de 2007.



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II - DESPESAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

(R\$)

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESAS	EXECUTADA		ORÇADA	PREVISÃO		
	2014	2015	2016	2017	2018	2019
DESPESAS CORRENTES (I)	256.808.392,48	270.884.193,43	273.763.169,00	273.850.000,00	294.122.500,00	315.700.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	124.167.104,62	124.142.509,75	134.988.295,00	147.800.000,00	158.700.000,00	169.700.000,00
Transferência a Estados e ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicações Diretas	89.538.615,63	89.241.888,94	100.795.910,00	110.000.000,00	118.000.000,00	126.000.000,00
Aplicações Diretas-Órgãos,Fundos Entidades	34.628.488,99	34.900.620,81	34.192.385,00	37.800.000,00	40.700.000,00	43.700.000,00
Juros e Encargos da Dívida	201.125,14	827.356,36	950.000,00	1.050.000,00	1.200.000,00	1.300.000,00
Aplicações Diretas	201.125,14	827.356,36	950.000,00	1.050.000,00	1.200.000,00	1.300.000,00
Outras Despesas Correntes	132.440.162,72	145.914.327,32	137.824.874,00	125.000.000,00	134.222.500,00	144.700.000,00
Transferência da União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência a Estados e ao Distrito Federal	0,00	120,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos	2.243.637,67	2.650.114,09	5.263.600,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00
Transf. a Inst. Privadas com Fins Lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. a Inst. Multigovernamentais Nacionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicações Diretas	54.931.236,36	63.168.984,54	54.860.649,00	50.000.000,00	54.222.500,00	58.500.000,00
Aplicações Diretas-Órgãos,Fundos Entidades	75.265.288,69	80.095.108,69	77.700.625,00	72.000.000,00	77.000.000,00	83.200.000,00
DESPESA DE CAPITAL (II)	31.659.084,32	31.941.964,83	38.854.747,00	17.858.000,00	22.120.000,00	25.428.000,00
Investimentos	29.687.195,79	29.803.511,06	36.619.627,00	15.100.000,00	18.620.000,00	21.150.000,00
Transferências a União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências a Estados e ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos	0,00	0,00	240,00	0,00	0,00	0,00
Transf. a Inst. Privadas com Fins Lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. a Inst. Multigovernamentais Nacionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicações Diretas	27.485.895,29	26.830.729,71	34.300.840,00	12.000.000,00	15.000.000,00	18.000.000,00
Aplicações Diretas-Órgãos,Fundos Entidades	2.201.300,50	2.972.781,35	2.318.547,00	3.100.000,00	3.620.000,00	3.150.000,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências a Estados e ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicações Diretas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicações Diretas-Órgãos,Fundos Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.971.888,53	2.138.453,77	2.235.120,00	2.758.000,00	3.500.000,00	4.278.000,00
Aplicações Diretas	1.971.888,53	2.138.453,77	2.235.120,00	2.758.000,00	3.500.000,00	4.278.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)	0,00	0,00	5.580.000,00	4.600.000,00	5.000.000,00	5.300.000,00



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II - DESPESAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

(R\$)

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESAS	EXECUTADA		ORÇADA	PREVISÃO		
	2014	2015	2016	2017	2018	2019
Total	288.467.476,80	302.826.158,26	318.197.916,00	296.308.000,00	321.242.500,00	346.428.000,00

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II.a - DESPESAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

DESPESAS CORRENTES (I)

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	256.808.392,48	
2015	270.884.193,43	5,48
2016	273.763.169,00	1,06
2017	273.850.000,00	0,03
2018	294.122.500,00	7,40
2019	315.700.000,00	7,34

Nota:

DESPESAS CORRENTES (I)

Pessoal e Encargos Sociais

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	124.167.104,62	
2015	124.142.509,75	-0,02
2016	134.988.295,00	8,74
2017	147.800.000,00	9,49
2018	158.700.000,00	7,37
2019	169.700.000,00	6,93

Nota:

Pessoal e Encargos Sociais: Projetou-se as despesas com pessoal e encargos sociais com base no cenário macro econômico, com inflação média anual com base no IPCA em 6,0%, 5,40% e 5,4% respectivamente para 2017, 2018 e 2019 . Ainda um crescimento de 3,49%, 1,93% e 1,53% para os respectivos exercícios , decorrentes da legislação vigente (PCS - crescimento vegetativo) e política salarial.

Juros e Encargos da Dívida

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	201.125,14	
2015	827.356,36	311,36
2016	950.000,00	14,82
2017	1.050.000,00	10,53
2018	1.200.000,00	14,29
2019	1.300.000,00	8,33

Nota:

Juros e Encargos da Dívida: Projetou-se a despesa com juros e encargo da dívida com base no cenário macro-econômico, a estimativa da média anual da inflação com base no IPCA, bem como o pagamento de juros e encargos sobre as operações de crédito interna e externa e dos pagamentos de tributos de contribuições federais.



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II.a - DESPESAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

Outras Despesas Correntes

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	132.440.162,72	
2015	145.914.327,32	10,17
2016	137.824.874,00	-5,54
2017	125.000.000,00	-9,31
2018	134.222.500,00	7,38
2019	144.700.000,00	7,81

Nota:

Outras Despesas Correntes Projetou-se as Outras Despesas Correntes, com base no cenário macroeconômico, considerando o atual momento econômico, mantendo-se em patamar relativamente constante, optando-se por projeção mais conservadora, visando a manutenção das ações governamentais. Objetiva também a redução do custo de manutenção dos serviços públicos para o ano 2017 na ordem de 9%

Investimentos

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	29.687.195,79	
2015	29.803.511,06	0,39
2016	36.619.627,00	22,87
2017	15.100.000,00	-58,77
2018	18.620.000,00	23,31
2019	21.150.000,00	13,59

Nota:

Investimentos: Como os recursos ordinários do Município são insuficientes para atender às prioridades e metas aprovadas, a alternativa encontrada foi a de buscar linhas de financiamento, desde que não comprometessem os limites de endividamento e de contratação de operações de crédito fixadas pela Lei de Responsabilidade Fiscal, garantindo assim ações de investimentos de forma constante.

Amortização da Dívida

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	1.971.888,53	
2015	2.138.453,77	8,45
2016	2.235.120,00	4,52
2017	2.758.000,00	23,39
2018	3.500.000,00	26,90
2019	4.278.000,00	22,23

Nota:

Amortização da Dívida: Projetou-se a amortização da dívida com base no cenário econômico atual, considerando valores oriundos das operações de crédito interna e as operações de crédito externas (BID), além a amortização de contribuições e tributos federais, em patamares relativamente constante, demonstrando assim o empenho do município em honrar seus compromissos.



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II.a - DESPESAS
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2014	0,00	
2015	0,00	0,00
2016	5.580.000,00	0,00
2017	4.600.000,00	-17,56
2018	5.000.000,00	8,70
2019	5.300.000,00	6,00

Nota:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III): Projetou-se a reserva de contingência observando-se o que dispõe o inciso III do artigo 5º da LC 101/2000 (LRF). Considerou-se a possibilidade de elevação dos resultados dos julgamentos dos processos judiciais contrários à Fazenda do Município e os riscos fiscais aos quais o Município está sujeito.



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

III - RESULTADO PRIMÁRIO

Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

(R\$)

ESPECIFICAÇÃO	2014	2015	2016	2017	2018	2019
RECEITAS CORRENTES (I)	262.779.639,66	278.359.409,74	288.567.916,00	281.208.000,00	302.622.500,00	325.278.000,00
RECEITAS CORRENTES (EXCETO INTRA)	280.457.829,07	297.786.499,02	308.388.456,00	301.158.000,00	324.065.000,00	348.213.000,00
Receitas Tributárias	29.950.937,31	30.686.869,76	34.793.500,00	31.800.000,00	33.500.000,00	35.000.000,00
Receita de Contribuição	5.052.506,06	6.818.623,17	5.700.000,00	6.500.000,00	7.000.000,00	7.500.000,00
Receita Patrimonial	3.700.728,80	4.676.115,10	3.141.559,00	3.500.000,00	3.700.000,00	4.000.000,00
Aplicações Financeiras (II)	3.590.842,20	4.479.615,00	2.979.759,00	2.830.770,00	2.689.230,00	2.554.768,00
Outras Receitas Patrimoniais	109.886,60	196.500,10	161.800,00	669.230,00	1.010.770,00	1.445.232,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	2.400,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	27.040.183,59	29.477.570,80	32.030.000,00	31.600.000,00	33.887.000,00	36.500.000,00
Transferências Correntes	210.607.753,63	219.019.638,34	230.249.497,00	225.000.000,00	243.000.000,00	262.000.000,00
Outras Receitas Correntes	4.105.719,68	7.107.681,85	2.471.500,00	2.755.000,00	2.975.000,00	3.210.000,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	13.723,87	41.460,00	50.000,00	57.500,00	65.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES	-17.678.189,41	-19.440.813,15	-19.862.000,00	-20.000.000,00	-21.500.000,00	-23.000.000,00
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)	259.188.797,46	273.879.794,74	285.588.157,00	278.377.230,00	299.933.270,00	322.723.232,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	20.869.642,33	8.543.717,00	29.630.000,00	15.100.000,00	18.620.000,00	21.150.000,00
Operações de Crédito (V)	4.212.627,84	4.700.990,11	11.943.000,00	7.000.000,00	7.500.000,00	8.000.000,00
Alienação de Bens (VI)	527.950,00	94.540,15	222.000,00	100.000,00	120.000,00	150.000,00
Amortizações de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	16.129.064,49	3.748.186,74	17.465.000,00	8.000.000,00	11.000.000,00	13.000.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Fiscais de Capital (VIII) = (IV - V - VI - VII)	16.129.064,49	3.748.186,74	17.465.000,00	8.000.000,00	11.000.000,00	13.000.000,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) (IX) = (III + VIII)	275.317.861,95	277.627.981,48	303.053.157,00	286.377.230,00	310.933.270,00	335.723.232,00
RECEITA TOTAL	283.649.281,99	286.903.126,74	318.197.916,00	296.308.000,00	321.242.500,00	346.428.000,00
DESPEAS CORRENTES (X)	256.808.392,48	270.884.193,43	273.763.169,00	273.850.000,00	294.122.500,00	315.700.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	124.167.104,62	124.142.509,75	134.988.295,00	147.800.000,00	158.700.000,00	169.700.000,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	201.125,14	827.356,36	950.000,00	1.050.000,00	1.200.000,00	1.300.000,00
Outras Despesas Correntes	132.440.162,72	145.914.327,32	137.824.874,00	125.000.000,00	134.222.500,00	144.700.000,00
DESPEAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	256.607.267,34	270.056.837,07	272.813.169,00	272.800.000,00	292.922.500,00	314.400.000,00
DESPEAS DE CAPITAL (XIII)	31.659.084,32	31.941.964,83	38.854.747,00	17.858.000,00	22.120.000,00	25.428.000,00
Investimentos	29.687.195,79	29.803.511,06	36.619.627,00	15.100.000,00	18.620.000,00	21.150.000,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.971.888,53	2.138.453,77	2.235.120,00	2.758.000,00	3.500.000,00	4.278.000,00
DESPEAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)	29.687.195,79	29.803.511,06	36.619.627,00	15.100.000,00	18.620.000,00	21.150.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	5.580.000,00	4.600.000,00	5.000.000,00	5.300.000,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA (XVI -a)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPEAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPEAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XVII) = (XII + XV + XVI)	286.294.463,13	299.860.348,13	315.012.796,00	292.500.000,00	316.542.500,00	340.850.000,00
DESPESA TOTAL	288.467.476,80	302.826.158,26	318.197.916,00	296.308.000,00	321.242.500,00	346.428.000,00
Resultado Primário (IX - XVII)	-10.976.601,18	-22.232.366,65	-11.959.639,00	-6.122.770,00	-5.609.230,00	-5.126.768,00



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
IV - RESULTADO NOMINAL
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

(R\$)

ESPECIFICAÇÃO	2014 (b)	2015 (c)	2016 (d)	2017 (e)	2018 (f)	2019 (g)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	47.351.815,44	39.330.416,12	53.756.621,10	51.875.140,00	50.059.510,00	48.307.000,00
DEDUÇÕES (II)	38.878.661,69	30.776.193,31	24.649.913,91	26.448.133,00	28.261.507,00	30.050.000,00
Ativo Disponível	49.427.965,03	48.292.747,67	37.812.393,24	38.946.745,00	40.115.167,00	41.318.000,00
Haveres Financeiros	31.652,46	25.336,01	38.299,47	42.128,00	46.340,00	50.000,00
(-) Restos a Pagar Processados	10.580.955,80	17.541.890,37	13.200.778,80	12.540.740,00	11.900.000,00	11.318.000,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	8.473.153,75	8.554.222,81	29.106.707,19	25.427.007,00	21.798.003,00	18.257.000,00
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)	8.473.153,75	8.554.222,81	29.106.707,19	25.427.007,00	21.798.003,00	18.257.000,00
Resultado Nominal	(b - a*)	(c - b)	(d - c)	(e - d)	(f - e)	(g - f)
	-3.218.819,25	81.069,06	20.552.484,38	-3.679.700,19	-3.629.004,00	-3.541.003,00

Notas:

- O cálculo da Metas Anuais relativas ao resultado Nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional.

* Refere-se ao valor previsto da Dívida Consolidada Líquida do exercício de 2013(R\$11.691.973,00)

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
V - MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

(R\$)

ESPECIFICAÇÃO	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	42.830.236,26	47.351.815,44	39.330.416,12	53.756.621,10	51.875.140,00	50.059.510,00	48.307.000,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	42.830.236,26	47.351.815,44	39.330.416,12	53.756.621,10	51.875.140,00	50.059.510,00	48.307.000,00
DEDUÇÕES (II)	31.138.263,26	38.878.661,69	30.776.193,31	24.649.913,91	26.448.133,00	28.261.507,00	30.050.000,00
Ativo Disponível	38.938.749,98	49.427.965,03	48.292.747,67	37.812.393,24	38.946.745,00	40.115.167,00	41.318.000,00
Haveres Financeiros	85.356,92	31.652,46	25.336,01	38.299,47	42.128,00	46.340,00	50.000,00
(-) Restos a Pagar	7.885.843,64	10.580.955,80	17.541.890,37	13.200.778,80	12.540.740,00	11.900.000,00	11.318.000,00
Dívida Consolidada Líquida	11.691.973,00	8.473.153,75	8.554.222,81	29.106.707,19	25.427.007,00	21.798.003,00	18.257.000,00

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2017

AMF (LRF, art. 4º, §3º)

(R\$)

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDÊNCIAS	
Identificação dos Riscos	2017	Providência	2017
1 Demandas Judiciais	2.500.000,00		2.500.000,00
Demandas Trabalhista	2.500.000,00	Cancelamento de Dotação Orçamentária	2.500.000,00
6 Outros Passivos Contingentes	1.500.000,00		1.500.000,00
Outros Tipos de Passivos Contingentes	1.500.000,00	Abertura de Crédito Adicional a partir da Reserva de Contingência	1.500.000,00
SUBTOTAL	4.000.000,00	SUBTOTAL	4.000.000,00
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS		PROVIDÊNCIAS	
Identificação dos Riscos	2017	Providência	2017
7 Frustração de Arrecadação	2.000.000,00	Limitação de Empenho	2.000.000,00
SUBTOTAL	2.000.000,00	SUBTOTAL	2.000.000,00
TOTAL	6.000.000,00	TOTAL	6.000.000,00

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
2017

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, §1º)

(R\$)

ESPECIFICAÇÃO	2017			2018			2019		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a/PIB) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b/PIB) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c/PIB) x 100
Receita Total	296.308.000,00	279.535.849,06	0,209	321.242.500,00	287.532.222,26	0,221	346.428.000,00	295.309.359,29	0,231
Receitas Primárias (I)	286.377.230,00	270.167.198,11	0,202	310.933.270,00	278.304.813,65	0,214	335.723.232,00	286.184.178,36	0,224
Despesa Total	296.308.000,00	279.535.849,06	0,209	321.242.500,00	287.532.222,26	0,221	346.428.000,00	295.309.359,29	0,231
Despesas Primárias (II)	292.500.000,00	275.943.396,23	0,206	316.542.500,00	283.325.426,95	0,218	340.850.000,00	290.554.444,54	0,227
Resultado Primário (III)=(I-II)	-6.122.770,00	-5.776.198,11	-0,004	-5.609.230,00	-5.020.613,30	-0,004	-5.126.768,00	-4.370.266,18	-0,003
Resultado Nominal	-3.679.700,19	-3.471.415,27	-0,003	-3.629.004,00	-3.248.186,60	-0,003	-3.541.003,00	-3.018.495,41	-0,002
Dívida Pública Consolidada	51.875.140,00	48.938.811,32	0,037	50.059.510,00	44.806.406,86	0,034	48.307.000,00	41.178.857,42	0,032
Dívida Consolidada Líquida	25.427.007,00	23.987.742,45	0,018	21.798.003,00	19.510.582,33	0,015	18.257.000,00	15.563.011,57	0,012

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Primárias geradas por PPP (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota:

- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS	2017	2018	2019
PIB real (crescimento % anual)	1,00	2,90	3,20
Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)	12,75	11,50	11,00
Câmbio (R\$/US\$ - Final do Ano)	4,40	4,30	4,40
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação	6,00	5,40	5,00
Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares	142.000.000.000,00	145.500.000.000,00	150.000.000.000,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2017	2018	2019
Valor Corrente / 1,0600	Valor Corrente / 1,1172	Valor Corrente / 1,1731

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior
2017

AMF - Tabela 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

(R\$)

ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas 2015 (a)	% PIB	II - Metas Realizadas 2015 (b)	% PIB	Variação (II - I)	
					Valor (c) = (b - a)	% (c/a) x 100
Receita Total	335.465.903,00	0,248	286.903.126,74	0,205	-48.562.776,26	-14,47
Receitas Primárias (I)	320.935.183,00	0,238	277.627.981,48	0,198	-43.307.201,52	-13,49
Despesa Total	335.465.903,00	0,248	302.826.158,26	0,216	-32.639.744,74	-9,72
Despesas Primárias (II)	333.259.463,00	0,247	299.860.348,13	0,214	-33.399.114,87	-10,02
Resultado Primário (III)=(I - II)	-12.324.280,00	-0,009	-22.232.366,65	-0,016	-9.908.086,65	80,39
Resultado Nominal	12.675.748,28	0,009	81.069,06	0,000	-12.594.679,22	-99,36
Dívida Pública Consolidada	51.196.782,00	0,038	39.330.416,12	0,028	-11.866.365,88	-23,17
Dívida Consolidada Líquida	21.148.902,03	0,016	8.554.222,81	0,006	-12.594.679,22	-59,55

Nota:

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2015

ESPECIFICAÇÃO	VALOR
Previsão do PIB Estadual para 2015	135.000.000.000,00
Valor efetivo(realizado) do PIB Estadual para 2015	140.200.000.000,00

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

2017

AMF - Tabela 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

(R\$)

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2014	2015	%	2016	%	2017	%	2018	%	2019	%
Receita Total	283.649.281,99	286.903.126,74	1,1	318.197.916,00	10,9	296.308.000,00	-6,9	321.242.500,00	8,4	346.428.000,00	7,8
Receitas Primárias (I)	275.317.861,95	277.627.981,48	0,8	303.053.157,00	9,2	286.377.230,00	-5,5	310.933.270,00	8,6	335.723.232,00	8,0
Despesa Total	288.467.476,80	302.826.158,26	5,0	318.197.916,00	5,1	296.308.000,00	-6,9	321.242.500,00	8,4	346.428.000,00	7,8
Despesas Primárias (II)	286.294.463,13	299.860.348,13	4,7	315.012.796,00	5,0	292.500.000,00	-7,2	316.542.500,00	8,2	340.850.000,00	7,7
Resultado Primario (III)=(I - II)	-10.976.601,18	-22.232.366,65	0,0	-11.959.639,00	0,0	-6.122.770,00	-48,8	-5.609.230,00	0,0	-5.126.768,00	0,0
Resultado Nominal	-3.218.819,25	81.069,06	-102,5	20.552.484,38	25251,8	-3.679.700,19	-117,9	-3.629.004,00	-1,4	-3.541.003,00	-2,4
Dívida Pública Consolidada	47.351.815,44	39.330.416,12	-16,9	53.756.621,10	36,7	51.875.140,00	-3,5	50.059.510,00	-3,5	48.307.000,00	-3,5
Dívida Consolidada Líquida	8.473.153,75	8.554.222,81	1,0	29.106.707,19	240,3	25.427.007,00	-12,6	21.798.003,00	-14,3	18.257.000,00	-16,2

(R\$)

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2014	2015	%	2016	%	2017	%	2018	%	2019	%
Receita Total	335.512.000,36	306.642.061,86	-8,6	318.197.916,00	3,8	279.535.849,06	-12,2	287.532.222,26	2,9	295.309.359,29	2,7
Receitas Primárias (I)	325.657.255,15	296.728.786,61	-8,9	303.053.157,00	2,1	270.167.198,11	-10,8	278.304.813,65	3,0	286.184.178,36	2,8
Despesa Total	341.211.158,73	323.660.597,95	-5,1	318.197.916,00	-1,7	279.535.849,06	-12,2	287.532.222,26	2,9	295.309.359,29	2,7
Despesas Primárias (II)	338.640.829,06	320.490.740,08	-5,4	315.012.796,00	-1,7	275.943.396,23	-12,4	283.325.426,95	2,7	290.554.444,54	2,5
Resultado Primario (III)=(I - II)	-12.983.573,92	-23.761.953,48	0,0	-11.959.639,00	0,0	-5.776.198,11	0,0	-5.020.613,30	0,0	-4.370.266,18	0,0
Resultado Nominal	-3.807.351,38	86.646,61	-102,3	20.552.484,38	23619,9	-3.471.415,27	-116,9	-3.248.186,60	-6,4	-3.018.495,41	-7,1
Dívida Pública Consolidada	56.009.668,73	42.036.348,75	-24,9	53.756.621,10	27,9	48.938.811,32	-9,0	44.806.406,86	-8,4	41.178.857,42	-8,1
Dívida Consolidada Líquida	10.022.393,65	9.142.753,34	-8,8	29.106.707,19	218,4	23.987.742,45	-17,6	19.510.582,33	-18,7	15.563.011,57	-20,2

Nota:

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ÍNDICES DE INFLAÇÃO					
2014	2015	2016	2017*	2018*	2019*
6,41	10,67	6,88	6,00	5,40	5,00
VALORES DE REFERÊNCIA					
Valor Corrente x 1,1828	Valor Corrente x 1,0688	Valor Corrente x 1,0000	Valor Corrente / 1,0600	Valor Corrente / 1,1172	Valor Corrente / 1,1731

* Inflação Média (% anual) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo IV - Evolução do Patrimônio Líquido
2017

AMF - Tabela 4 (LRF, art. 4º, §2º, inciso III)

(R\$)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2015	%	2014	%	2013	%
Patrimônio/Capital	157.122.090,44	100,00	121.064.807,12	100,00	114.522.123,96	100,00
Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Acumulado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	157.122.090,44	100,00	121.064.807,12	100,00	114.522.123,96	100,00

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos
2017

AMF - Tabela 5 (LRF, art. 4º, §2º, inciso III)

(R\$)

RECEITAS REALIZADAS	2015 (a)	2014 (b)	2013 (c)
RECEITA DE CAPITAL			
Receita de Alienação de Ativos			
Alienação de Bens Móveis	94.540,15	527.950,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
TOTAL	94.540,15	527.950,00	0,00

DESPESAS REALIZADAS	2015 (d)	2014 (e)	2013 (f)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS			
DESPESAS DE CAPITAL			
Investimentos	114.101,69	15.000,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS			
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Regimes Próprios dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00
TOTAL	114.101,69	15.000,00	0,00

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (III) = (I - II)	(g)=((Ia-IId)+IIIh)	(h)=((Ib-Ile)+IIIi)	(i)=(Ic - II f)
	493.388,46	512.950,00	0,00

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita
2017

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4º, §2º, inciso V)

(R\$)

Tributo	Modalidade	SETOR / PROGRAMA / BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2017	2018	2019	
IPTU/TSU - ISSQN - TAXAS	Isenção de Impostos e Incentivos Fiscais	Programa de Recuperação de Créditos da Fazenda Pública Municipal	1.600.000,00	1.650.000,00	1.700.000,00	Aumento Fiscalização, recebimento de ações judiciais
IPTU - TAXAS	Isenção	Aposentadoria e Pensionistas - Lei 12/94 e 30/2004	150.000,00	180.000,00	200.000,00	Aumento da Arrecadação
TOTAL			1.750.000,00	1.830.000,00	1.900.000,00	

Notas:

Considerando que o Município está desenvolvendo ações conjuntas com o Governo Federal e Estadual, objetivando a implementação do Programa Habitacionais, desonvolvimentos de polos empresariais e para alcançar os objetivos dos programas, o Município deverá promover ações para fomentar a consecução do seu objeto, tais como: isenção de IPTU, ITBI e ISS sobre as ações de inerentes aos registros, transferências, construção das operações vinculadas.

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento



Prefeitura Municipal de Colatina

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo VIII - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de
Caráter Continuado

2017

AMF - Tabela 9 (LRF, art. 4º, §2º, inciso V)

(R\$)

EVENTOS	2017
Aumento Permanente da Receita	1.585.000,00
(-) Transferências Constitucionais	0,00
(-) Transferências ao FUNDEB	317.000,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	1.268.000,00
Redução Permanente de Despesas (II)	732.000,00
Margem Bruta (III) = (I + II)	2.000.000,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	0,00
Novas DOCC	0,00
Novas DOCC Geradas Pelas PPP	0,00
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V)=(III - IV)	2.000.000,00

Colatina-ES, 30 de Maio de 2016

Leonardo Deptulski
Prefeito

Cilezia A. Schwartz
Secretária de Finanças

Francielly C. de Moura
Secretária de Planejamento